PROJETO DE LEI Nº 003, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

EMENTA: Institui, no âmbito do
Município de Marco, o período de 15 a
21 de janeiro como sendo o do “Cerco
de Jericó”.

O VEREADOR abaixo signatário, com a subscrição dos demais
igualmente nominados, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte LEI:

Art. 1º Fica Instituído, no âmbito do Município de Marco, o período de 15

a 21 de janeiro como sendo o do “Cerco de Jericó”.

Parágrafo único. O evento, caracterizado pela intensa semana de oração

pessoal e comunitária, ficará a cargo da comunidade religiosa Católica de Marco.

Art. 2º Competirá ao Poder Executivo, caso necessário, empreender as

medidas necessárias para a segurança e organização do espaço público
solicitado, caso necessários eventos fora das dependências dos equipamentos
da comunidade religiosa.

Parágrafo único. A organização responsável pelo evento deverá informar

ao Poder Público, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, todo o
planejamento do movimento.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 01 de
fevereiro de 2024.

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio

Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

No contexto religioso, o Cerco de Jericó consiste em uma intensa semana
de oração pessoal e comunitária, geralmente com missa diária e invocação à
oração do Santo Rosário diante do Santíssimo Sacramento, leitura da Palavra
de Deus e dedicação de pelo menos uma hora em adoração durante qualquer
hora do dia a Jesus Eucarístico.

  O Pe. Joaquim Fernando Pontes III, em Petição dirigida ao Poder
Legislativo, ressalta a importância do período, destacando que se trata de
movimento religioso de valor social e tradicional inestimável para os cidadãos de
Marco, notadamente pela poderosa concentração simultânea de orações em
toda a extensão do município.

 Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 01 de
fevereiro de 2024.

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Eugenilce Freitas Pontes
Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador